SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 07-2020 – PrInt-FURG

RETIFICAÇÃO I

BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA CAPES

(CAPES-PRINT)

PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA FURG

PrInt/FURG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande,

no uso de suas atribuições, e em consonância com o Projeto Institucional de

Internacionalização da FURG (https://print.furg.br/pt/), vinculado ao Programa

Institucional de Internacionalização da CAPES (http://www.capes.gov.br/cooperacao-

internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print),

torna público a inclusão do país de destino - Alemanha no item 2.2 relacionado ao

Projeto 3 – Prevenção e Controle de Enfermidades e Agravos que Acometem a

Saúde Humana e Sua Qualidade de Vida em Ecossistemas Costeiros publicado no

Edital 07-2020 PrInt-FURG do dia 06 de março de 2020.

2.2 Na tabela abaixo está discriminado o número de cotas disponíveis para o ano de

2020, conforme previsto no PrInt/FURG.

Onde lê-se:

Projetos PrInt/FURG
Bolsas

disponíveis

Período da

Bolsa

disponível

Países de destino

3 – Prevenção e Controle de

Enfermidades e Agravos

que Acometem a Saúde

Humana e Sua Qualidade de

Vida em Ecossistemas

Costeiros*

1 6 meses

Bélgica, Canadá,

Espanha, Estados

Unidos, Itália,

Portugal, Reino

Unido

* Bolsa voltada aos estudantes do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da

FURG.

Leia-se

Projetos PrInt/FURG
Bolsas

disponíveis

Período da

Bolsa

disponível

Países de destino

3 – Prevenção e Controle de

Enfermidades e Agravos
1 6 meses

Alemanha,

Bélgica, Canadá,

https://print.furg.br/pt/
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print

que Acometem a Saúde

Humana e Sua Qualidade de

Vida em Ecossistemas

Costeiros*

Espanha, Estados

Unidos, Itália,

Portugal, Reino

Unido

* Bolsa voltada aos estudantes do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da

FURG.

Obs.: Os demais itens do Edital 07-2020 PrInt-FURG permanecem inalterados.

Rio Grande, 09 de março de 2020.

Eduardo Resende Secchi

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Rio Grande-FURG